Ítem, fonch interrogada ella dita testimoni quant ha que conex al dit Baltazar Coll, alias Claramunt. E dix que més ha de XV anys e que del dia de la nativitat de aquell ençà lo conex e que més lo nomenen Claramunt per rahó de sa àvia, sor Claramunt, que Coll.

Interrogada de presents: E dix que lo que ella dita testimoni deposa ho saben totes les monges del dit monestir antigues, que la dita Maria Eximenez may ha haüt sinó lo dit Baltazar Coll, alias Claramunt, e per tal és haüt e reputat per ella dita testimoni e per totes e tots conexeren aquella e al dit Baltazar e al dit mossén Guillem Coll.

Interrogada de loch: E dix que en València e en lo dit monestir de Sent Christòfol.

Generaliter autem fonch interrogada ella dita testimoni de parentela, ody, amor, temor, preu, prechs, subornacions etc.: E dix a tot que no.

[Sentencia]

(f. 8r) Et³¹ nos dictus Jacobus Onoratus Roig, vicarius generalis valentinus, visa in primis requisicionem pro parte dicti Baltazaris Coll, alias nominati Claramunt, coram nobis posita sub die XVI currentium mensis augusti et anni Mⁱ CCCC LXXXVII, visa insuper testium informacionem per scribam nostre Curie iussu tamen nostro recepta. Visis preterea et diligenter inspectis dictis litteris dispensatoriis et prime clericalis tonsure ipsius Baltazaris in predicta requisicione vanatis. Demum visis videndis et actentis actendendis que meri-

³⁰ *Tachado* dar.

³¹ *En margen izqdo. de otra mano*: Die mercurii XXVIII augusti anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o LXXXVII^o dictus dominus Jacobus Onoratus Roig, Vicarius generalis Valentinus, presentibus et instantibus Guillermo Coll, presbitero, genitore, et Maria Eximenez, muliere, matre dicti Baltazaris Coll, alias Claramunt, fecit hanc permissionem, declaracionem et mandatum.

ta huiusmodi negotii requirunt verum quia per dictam testium informacionem et alias nobis constat clarissime in ipsis dispensatoriis et prime clericalis tonsure litteris vanatis interuenisse errorem expressum videlicet in nomine et cognomine. Nam ibi ubi est scriptum Gasparem debebat scribi Baltazarem et ibi ubi est scriptum Claramunt (*f. 8v*) debebat scribi Coll, alias Claramunt, qui dictus error, ut prima nobis aparuit facie factus extitit in ipsis litteris vanatis per inadvertenciam tunc scribe nostre Curie seu scriptoris aut illius, qui nomine dicti Baltazaris petiit dictas litteras illi concedi et tradi. Eam obrem sine permissis modis seu alias quouis modo sequutus sit dictus error postquam constat nobis de corpore ipsius Baltazaris Coll, alias Claramunt, esse illum cui tradita fuit prima clericalis tonsura et cum quo fuit dispensatum super defectu natalium,³² quem patitur de presbitero genitus et soluta. Providemus, <declaramus> et mandamus harum serie dictu errorem corrigi per scribam nostre Curie in dictis litteris dispensatoriis et prime clericalis tonsure prout nos, auctoritate nostri officii quo fungimur corrigimus isto modo. Scilicet mandantes scribis nostre Curie quod alias litteras dispensatorias et prime clericalis tonsure tradant dicto Baltazari Coll, alias Claramunt, cum nomine proprio Baltazaris et cognomine Coll, alias Claramunt, et cum kalendario tamen dictarum <primarum> litterarum eo tempore concessarum registrando has novas litteras in pede huiusmodi nostre provisionis et declaracionis atque mandati, et exposit illas dicto Baltazari Coll, alias Claramunt, cum appensione sigilli dicte nostre Curie, ut moris est tradendo. Supplentes prout potestas nostra sufficiet omnes et quoscumque defectus si qui defuerunt in ipsis litteris vanatis. Et finaliter mandamus presentes nostras provisionem, declaracionem et mandatum registrari in Libro tonsurarum ad futuram rei geste memoriam habendam.

Testes fuerunt venerabilis Jacobus Perales et Ludovicus Romero, presbiteri valentini.

[Letra de dispensa de ilegitimidad]

(*f. 9r*) Jacobus Exarch, decretorum doctor, canonicus et prepositus valentinus, et pro reverendissimo in Christo patre et domino, domino Roderico, miseracione divina Sancte Romane Ecclesie vicecancellario cardinali valentini, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis. Dilecto nobis in Christo Baltazari Coll, alias Claramunt, litterato valentino. Salutem in Filio Virginis gloriose. Illegitime genitos quos mors decorat honestas nature vicium minime decolorat quia decus virtutum nature macula abstergit in filiis et pudicia morum pudor originis aboletur. Cum igitur ex tue iuventutis indiciiis siant laudabili testimonio asseritur colligatur, quod te in virtum producere debeas adeo virtuosum ut defectu natalium quem pateris de presbitero genitus et soluta probitate supleas meritorum redimens favore virtutum quod in te ortus odiosus ademit. Nos (*f. 9v*) propterea volentes personam tuam prosequi graciose tecum non paterne incontinenie sectatorem sed bone conversacionis et vite sufficientisque litterature, ut non obstante defectu predicto, possis clericali caractere insigniri et ad quatuor minores ordines te facere promoveri. Etiam unum simplex ecclesiasticum beneficium sine cura obtinere auctoritate nostra ordinaria cum presentibus misericorditer in Domino dispensamus. In cuius rei testimonium presentes nostras litteras tibi fieri iussimus sigilli nostri vicariatus officii appensione munitam. Datis Valencie, die vicesima sexta mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo.³³

³² *Tachado* de presbitero.

³³ *En margen izqdo.*: Facta.

[Letra de tonsura]

Noverint universi quod nos frater Jacobus, miseracione divina episcopus Christonopolitanus, die sabbati vicesima sexta aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo in domo habitacionis nostre quam fovemus in civitate valentine, de licencia reverendissimi (f. 10r) in Christo patris et domini, domini Roderici, miseracione divina episcopi Portuensis, Sacrosancte Romane Ecclesie vicecancellarii cardinalis valentini, super talibus generaliter nobis³⁴ data, dilectum in Christo Baltazarem Coll, alias Claramunt, litteratum valentinum, cum quo die ista presenti per reverendum patrem dominum Jacobum Exarch, vicarium generalem Valentinum, super impedimento quod sibi obstat cum sit de presbitero genitus et soluta dispensavit extitit ad primam clericalem tonsuram admissimus ac eundem Baltazarem Coll, alias Claramunt, rite et canonice caractere insignimus clericali, sibi presentes litteras sigilli officii vicariatus generalis Valencie appensione munitam, in sui clericatus testimonium concedentis. Datis et actis loco, die et anno prefixis.³⁵